
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

PORTARIA N.º 01, 21 DE MARÇO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, art. 14, capítulo IV, do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Espírito Santo;  

CONSIDERANDO as normas regulamentadoras das situações de abandono, desligamento e jubilamento 

de alunos dos cursos de graduação estabelecidas pela Resolução n.º 68/2017 do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão; 

CONSIDERANDO o procedimento previsto na Portaria n.º 18/2021, da Câmara Central de Graduação; 

A Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Proceder o desligamento das/os estudantes, de acordo com os processos de desligamento, 

referentes ao segundo ciclo ADA/desligamentos de 2021, consoante Decisão da Câmara Central de 

Graduação registrada na ata da reunião virtual extraordinária, realizada no dia 18 de março de 2022, 

conforme constante no Quadro na sequência: 

 

CENTRO NOME DO ESTUDANTE MATRÍCULA CURSO 

CCHN MELISSA DE SÁ PASSOS 2018103459 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN IVO DA SILVA LOPES 2013202606 Ciências Sociais - Noturno 

CCJE VINICIUS DE SOUZA LEAL 2015100299 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

NATHALIA BENEVIDES DE 

AZEVEDO MACEDO 2013202528 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCHN SANDRA FAUSTINO PIANCA 2013100006 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCJE ALINE PEREIRA FRACALOSSI 2016100675 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCAE 

MARIO SERGIO DOS SANTOS 

JUNIOR 2017102072 Zootecnia - Alegre 

CCHN ARTHUR COSTA DA SILVA 2015100215 Ciências Biológicas 

CCHN ARTHUR DE ARAUJO 2014202658 Ciências Biológicas 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN BARBARA DE OLIVEIRA PAIXAO 2017204451 Ciências Biológicas 

CCHN 

FELIPE ANGELO DOS SANTOS 

SOUZA 2017100109 Ciências Biológicas 

CCHN GLEDSON PEREIRA SILVA DIAS 2015206395 Ciências Biológicas 

CCHN GUSTAVO SANTOS SILVA 2013102075 Ciências Biológicas 

CCHN ISABELLA SALAMON REIS RIANI 2015206361 Ciências Biológicas 

CCHN IZABELLY GONCALVES NOVO 2013101990 Ciências Biológicas 

CCHN LUCAS SVENSSON CASOTTO 2014202656 Ciências Biológicas 

CCHN PEDRO RENATO SIMAO COSTA 2017202961 Ciências Biológicas 

CCHN SHARLENI ZABINI PANAZOLO 2013202429 Ciências Biológicas 

CCHN 

THIAGO RIBEIRO SARMENTO 

OLIVEIRA 2015100197 Ciências Biológicas 

CCHN FERNANDA ZANETTE POZZI 2018205493 Ciências Biológicas 

CCHN LUCAS CARNEIRO TINOCO 2018206276 Ciências Biológicas 

CCHN ALEXANDRE DE ALMEIDA FAIRICH 2016101264 Ciências Biológicas 

CCHN JHONATAN LEAL SANTOS 2018206217 Ciências Biológicas 

CCAE 

AMAURI DOS SANTOS 

RODRIGUES JUNIOR 2016102496 Agronomia - Alegre 

CCAE 

ISADORA MARIA SANTANA 

VIOLETTI 2016102493 Agronomia - Alegre 

CCAE JOAO VITOR ODORICO GAZONI 2016204257 Agronomia - Alegre 

CCAE GUSTAVO FREITAS SILVESTRE 2017102107 Agronomia - Alegre 

CCAE LILIAN VIAL DE CASTRO 2010102320 Agronomia - Alegre 

CCAE 

WILLIAN MARIANO TEIXEIRA DE 

SOUZA 2017204229 Agronomia - Alegre 

CCAE ARTHUR GUIMARAES MATTOS 2018102903 Engenharia Florestal - Alegre 

CCAE LAISA RODRIGUES DE MENEZES 2018104311 Engenharia Florestal - Alegre 

CCAE 

LUIZ ANTONIO PICOLI 

GUIMARAES 2018102952 Engenharia Florestal - Alegre 

CCAE 

MARIA IZABEL EMILIANO 

SANTOLINI 2016102716 Engenharia Florestal - Alegre 

CCAE PATRICIA LIMA MORELLI 2018104327 Engenharia Florestal - Alegre 

CCAE WALESKA RAIMUNDO MIRANDA 2014204075 Engenharia Florestal - Alegre 

CCAE 

BIANCA LEONCIO MATOZINHOS 

DOS ANJOS 2018103053 Zootecnia - Alegre 

CCAE GABRIELE BAHIENSE SILVA 2017102085 Zootecnia - Alegre 

CCAE GUILHERME FREITAS SILVESTRE 2017102082 Zootecnia - Alegre 

CCAE CLEITON JUNIOR GONCALVES 2017102070 Zootecnia - Alegre 

CCAE LARA DJULI MELO PRAVATO 2017102248 Zootecnia - Alegre 

CCAE 

RICARDO NUNES RIBEIRO DO 

VALE 2015106080 Zootecnia - Alegre 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCAE THAIS ATAIDE DE MORAIS 2018104224 Zootecnia - Alegre 

CCAE 

GISELE DE ALMEIDA RODRIGUES 

DE LIMA 2015105650 Medicina Veterinária - Alegre 

CCAE JESSICA SARMENTO PIRES 2014101799 Medicina Veterinária - Alegre 

CCAE LARA ANDRADE GONCALVES 2016102883 Medicina Veterinária - Alegre 

CCAE LETICIA MARIA ZUCOLOTTO 2016102865 Medicina Veterinária - Alegre 

CCENS 

JAQUELINE TEIXEIRA DA SILVA 

SCHETTINI 2017204883 Geologia - Alegre 

CCENS MICHAEL GIRARDI DA COSTA 2013102105 Geologia - Alegre 

CCENS BRENDA MORAES MARTINS 2018103545 Geologia - Alegre 

CCENS BRUNO BARROS ALENCAR 2017102491 Geologia - Alegre 

CCENS LEONARDO SANGALI DALMONTE 2015105662 Geologia - Alegre 

CCENS 

MARIO LUCIO MEDINA LEITE 

JUNIOR 2016102824 Geologia - Alegre 

CCAE CAROLINE CANAL SILVA 2017204008 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

CCAE FERNANDO COSTA LAURINDO 2018200026 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

CCAE HIGOR PINHEIRO AMARAL 2016204060 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

CCAE IGOR GONCALVES REIS AGUIAR 2018206119 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

CCAE ROBSON DOS SANTOS MELO 2017203989 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

CCAE TALLYS BATISTA RODRIGUES 2018206224 Engenharia Industrial Madeireira - Alegre 

CCENS ANA PAULA LIBARDI LOUZADA 2017102482 Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre 

CCENS JUCIANA LIMA DE ANDRADE 2014101639 Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre 

CCENS LETICIA ABREU DE OLIVEIRA 2017101866 Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre 

CCENS LUAN SOARES DE SOUZA 2013101698 Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre 

CCENS AMANDA DA SILVA RABELO 2018104200 Nutrição - Alegre 

CCENS MAYARA RIBEIRO DA SILVA 2014101832 Nutrição - Alegre 

CCAE DAVID BARBOSA SOARES 2018102630 Engenharia de Alimentos - Alegre 

CCAE RENAN MORGAN ALTOE 2017102292 Engenharia de Alimentos - Alegre 

CCAE THAYNA MENDONCA SOARES 2018103914 Engenharia de Alimentos - Alegre 

CCJE BRUNA VESCOVI ROSA 2014202432 Administração - Diurno 

CCJE DIEGHO CAVALCANTI SANTANA 2014100228 Administração - Diurno 

CCJE 

IGOR BELINELI MANHAES DA 

SILVA 2015100004 Administração - Diurno 

CCJE INAMILÉ SANTOS BIAGUÊ 2009100016 Administração - Diurno 

CCJE LAILA KAROLINA SILVA DE ASSIS 2014202427 Administração - Diurno 

CCJE 

LUCIANA DE AVILA QUEIROZ 

LOPES 2014202435 Administração - Diurno 

CCJE LUCIO ARAGON LUCAS 2014202409 Administração - Diurno 

CCJE LUIZ FELIPE NEVES DE SOUZA 2015100016 Administração - Diurno 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE 

MATHEUS BAYERL AGUIAR 

SARDENBERG 2014202406 Administração - Diurno 

CCJE 

PAULA RENNATA BABILON DE 

SOUZA 2013101420 Administração - Diurno 

CCJE RAIAN LOPES DE SOUZA 2014202443 Administração - Diurno 

CCJE 

THAISA STEPHANI REALI DE 

JESUS 2013202203 Administração - Diurno 

CCJE VANESSA NUNES DOS SANTOS 2014202434 Administração - Diurno 

CCJE VINICIUS TRISTAO SANTOS 2013202206 Administração - Diurno 

CCJE ABNER BUENO DA SILVA 2018206431 Administração - Diurno 

CCJE 

ALEXANDRE COLODETTI GOMES 

FERREIRA 2013100349 Administração - Diurno 

CCJE ANA CAROLINA SARTORI 2020102239 Administração - Diurno 

CCJE ANA LUIZA PEREIRA SANTOS 2020203376 Administração - Diurno 

CCJE ARTHUR COAN HAHNL 2016200210 Administração - Diurno 

CCJE 

BEATRIZ APARECIDA VIEIRA 

SANTOS 2018102720 Administração - Diurno 

CCJE BRENDA DE ABREU VICTOR 2019201112 Administração - Diurno 

CCJE BRENDO ABADE RAMOS 2015100041 Administração - Diurno 

CCJE BRUNA MIRANDA SILVA 2019109421 Administração - Diurno 

CCJE BRUNA RUFINO DE CASTRO 2015206326 Administração - Diurno 

CCJE CAROLINE MENDONÇA MOREIRA 2017101534 Administração - Diurno 

CCJE 

CAROLINY APARECIDA 

NASCIMENTO SOARES 2020205379 Administração - Diurno 

CCJE DAYANA GON FERREIRA 2017204370 Administração - Diurno 

CCJE DEBORA DE OLIVEIRA CAMPOS 2019108861 Administração - Diurno 

CCJE DEISE DOS SANTOS COUTINHO 2017204374 Administração - Diurno 

CCJE DIEGO FILIPE SILVA BARROS 2018205443 Administração - Diurno 

CCJE 

DYENIFFER DE SOUZA DOS 

SANTOS 2018206868 Administração - Diurno 

CCJE 

EDGAR JANUARIO DE MELO 

JUNIOR 2019109229 Administração - Diurno 

CCJE EDUARDO LEAL SIQUEIRA 2020204038 Administração - Diurno 

CCJE ELISANGELA SANTANA DE SOUZA 2018206455 Administração - Diurno 

CCJE 

ERICK HENRIQUE OLIVEIRA 

BORGES AGUIAR 2015206327 Administração - Diurno 

CCJE 

FERNANDO VICTOR OLIVEIRA 

LOPES 2016100178 Administração - Diurno 

CCJE 

GABRIEL CYPRIANO DE 

CARVALHO 2017100358 Administração - Diurno 

CCJE GABRIEL KENITHI GUSMAO 2019200089 Administração - Diurno 

CCJE GABRIEL PAPI DE ABREU 2016100171 Administração - Diurno 

CCJE GABRIEL SOUZA SANTOS 2011202312 Administração - Diurno 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE GABRIEL VARGAS SANTANA 2018206442 Administração - Diurno 

CCJE GIOVANNI ZORZAL NODARI 2012102018 Administração - Diurno 

CCJE 

GUILHERME DE ALMEIDA 

SALEZZE 2015206310 Administração - Diurno 

CCJE HEITOR GAGNO CALIMAN 2016100212 Administração - Diurno 

CCJE HELIAS SILVA VIEIRA 2017100058 Administração - Diurno 

CCJE 

HUGO LACERDA DE SOUZA 

ROCHA 2019108810 Administração - Diurno 

CCJE IRAN CARMINATI SILVA 2020204086 Administração - Diurno 

CCJE 

JOAO GUSTAVO SOUZA DO 

NASCIMENTO 2019200255 Administração - Diurno 

CCJE JOSE ROBERTO ANTONIO NETO 2017100034 Administração - Diurno 

CCJE JÚLIA COAN REINKE 2016100170 Administração - Diurno 

CCJE LARISSA OLIVEIRA MATIAS 2018206440 Administração - Diurno 

CCJE 

LIVIA MARIA CASTRO DOS 

SANTOS 2017101432 Administração - Diurno 

CCJE LOREN DE ARAUJO CAMPOS 2019200803 Administração - Diurno 

CCJE LUCAS DE ARAUJO DE AGUIAR 2015100035 Administração - Diurno 

CCJE LUCAS FURLANI MACIEL 2018102501 Administração - Diurno 

CCJE LUCAS NOGUEIRA MAGALHAES 2019108680 Administração - Diurno 

CCJE LUCAS PICH MACHADO 2017204852 Administração - Diurno 

CCJE LUCIANA MAIA LEAL 2019107433 Administração - Diurno 

CCJE 

LUIZA BARCELOS SAITER 

GARROCHO 2020100925 Administração - Diurno 

CCJE 

MARIO GOMES RODRIGUES 

JUNIOR 2019201654 Administração - Diurno 

CCJE MATHEUS AZEVEDO ROSALINO 2018205740 Administração - Diurno 

CCJE MATHEUS DEL PUPPO PINHEIRO 2016103516 Administração - Diurno 

CCJE MATHEUS RABELLO TEMPORIM 2018102113 Administração - Diurno 

CCJE 

MATHEUS RODRIGUES 

FERNANDES 2019200565 Administração - Diurno 

CCJE MICHEL DAMACENA PINHEIRO 2019201995 Administração - Diurno 

CCJE MILLENA FERNANDES MILLI 2019107447 Administração - Diurno 

CCJE MILLENA ROCHA SILVA 2017202850 Administração - Diurno 

CCJE NATALIA FERREIRA DADALTO 2017202840 Administração - Diurno 

CCJE NATAN BOLELI SCARDINI ALVES 2019201494 Administração - Diurno 

CCJE PEDRO COMERIO GAVA 2017204366 Administração - Diurno 

CCJE 

PEDRO ROBERTO CHAGAS 

MITSUOKA 2018102450 Administração - Diurno 

CCJE PHILIPE SANTOS DE FREITAS 2016204585 Administração - Diurno 

CCJE RAFAEL BASILIO MARTINS DA 2015206313 Administração - Diurno 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CUNHA 

CCJE RAFAEL PEREIRA VALAMIEL 2018102474 Administração - Diurno 

CCJE RAYANA SANTA CLARA SILVANO 2018102285 Administração - Diurno 

CCJE THAIS SANTOS SILVA 2018206486 Administração - Diurno 

CCJE THAIS YUMI BABA 2013202200 Administração - Diurno 

CCJE 

THAYNA FRAISLEBEN FAUSTINI 

PONTES 2019200546 Administração - Diurno 

CCJE THIAGO SANDOVAL TAVARES 2017204825 Administração - Diurno 

CCJE 

VICTOR FELISBERTO VIEIRA 

CAMPOS 2017202861 Administração - Diurno 

CCJE VINICIUS PEREIRA BOTTENE 2018102993 Administração - Diurno 

CCJE WELLINGTON SANTOS DE PAULA 2016100187 Administração - Diurno 

CCJE WILLIAM RIBEIRO MOTA 2019201496 Administração - Diurno 

CCJE YGOR SANTOS SILVA 2019107306 Administração - Diurno 

CCJE FRANCIELE FREITAS SIQUEIRA 2013202406 Biblioteconomia 

CCJE ITALO GOMES COSTA 2018103642 Biblioteconomia 

CCJE JESSICA COUTINHO DE OLIVEIRA 2017202934 Biblioteconomia 

CCJE KERLEN SILVA 2013202402 Biblioteconomia 

CCJE LAVINIA BARBOSA MOREIRA 2017101395 Biblioteconomia 

CCJE 

MARILDA SIELAINE MARQUES 

MARGOTTO 2012100198 Biblioteconomia 

CCJE NAYARA SANTANNA DIAS 2018102992 Biblioteconomia 

CCJE 

PAULO ERICK GONCALVES 

CAMPOS 2018102726 Biblioteconomia 

CCJE ANA MARIA DE SOUZA 2016204435 Biblioteconomia 

CCJE 

BEATRIZ DE OLIVEIRA MENEGUELI 

TEIXEIRA 2018205208 Biblioteconomia 

CCJE FRANCISLEY PASCOAL FURTADO 2017204837 Biblioteconomia 

CCJE GRAZZIELI ARAUJO JACOME 2017100215 Biblioteconomia 

CCJE JULIA DOS PASSOS RIBEIRO 2017202941 Biblioteconomia 

CCJE MAICSON LEAL VITÓRIO 2017100185 Biblioteconomia 

CCJE 

MARIANA ABELHA GAMA ZON 

RODRIGUES 2018103687 Biblioteconomia 

CCJE RODRIGO FASSARELLA LEITE 2018103217 Biblioteconomia 

CCJE RONI HUDSON KOBI 2017204858 Biblioteconomia 

CCJE WALLAS MENDES FERREIRA 2018205845 Biblioteconomia 

CCJE WEVERTON NUNES NASCIMENTO 2016100476 Biblioteconomia 

CCJE FELIPE ARIAS PRIETO 2013100565 Arquivologia 

CCJE 

LEONARDO SIMONELLI 

HENRIQUES 2014202535 Arquivologia 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE 

RAPHAEL ROBERTO DA SILVA 

SENA 2013100572 Arquivologia 

CCJE 

HENRIQUE ANTONIO DEMONER 

NETO 2013202302 Arquivologia 

CCJE ALEXIA PEREIRA DE OLIVEIRA 2017100348 Ciências Contábeis 

CCJE FERNANDO LITTIG CARVALHO 2015206422 Ciências Contábeis 

CCJE FERNANDO TAPIAS DELA FUENTE 2013202487 Ciências Contábeis 

CCJE FILIPPI COUTINHO LUPPI 2013202490 Ciências Contábeis 

CCJE 

FRANCISCO BRAZ DOMINGOS 

GOMES 2011100369 Ciências Contábeis 

CCJE HANANI EMMANOEL DA VITORIA 2014202722 Ciências Contábeis 

CCJE HYAGO PHELIPE ROSA DA SILVA 2014202687 Ciências Contábeis 

CCJE 

JASCILENE DE OLIVEIRA 

SALDANHA 2014100569 Ciências Contábeis 

CCJE 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA 

MONTEIRO 2008203654 Ciências Contábeis 

CCJE PAULA PENNA BERGAMI 2018102209 Ciências Contábeis 

CCJE 

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 

VENTURA 2014100540 Ciências Contábeis 

CCJE RAPHAEL PEDRINHA GOTLER 2012202919 Ciências Contábeis 

CCJE RONER PEIXOTO PINTO 2014100564 Ciências Contábeis 

CCJE 

VITOR MIGUEL DA SILVA 

NASCIMENTO ALVES 2016100638 Ciências Contábeis 

CCJE EDUARDA FURIERI GODOY 2017202980 Ciências Contábeis 

CCJE FELIPE MEIRELES EZER 2016100517 Ciências Contábeis 

CCJE HANNA MURTA COUTINHO 2018204924 Ciências Contábeis 

CCJE IGOR DA PENHA CANHA 2017204467 Ciências Contábeis 

CCJE JENNIFFER MAYARA FILOMENO 2017204462 Ciências Contábeis 

CCJE 

LUAN HENRIQUE DE SOUZA 

DAMASCENO 2014202726 Ciências Contábeis 

CCJE 

LUCAS HENRIQUE DE SOUZA 

DAMASCENO 2015100261 Ciências Contábeis 

CCJE MARCELO PAIN MACIEL FILHO 2018205639 Ciências Contábeis 

CCJE 

MARCOS LUQUES POLIDO DE 

OLIVEIRA 2017100313 Ciências Contábeis 

CCJE MELINA VIEIRA DE SOUZA 2017202977 Ciências Contábeis 

CCJE OHANA COLODETTE PIANISSOLA 2018206878 Ciências Contábeis 

CCJE BRENDA BARBOSA LADISLAU 2016201154 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE CLEVI RANGEL NUNES TESTA 2014102178 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

DESIRREE CRUZ DE PAULO 

GARCIA 2016101199 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

EDUARDO HERBERT GONCALVES 

SILVA 2016201180 Ciências Econômicas - Bacharelado 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE FLAVIO BASTOS VIANNA 2016204470 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

GABRIEL CRISTIAN ROSA DE 

SOUZA 2016101139 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

GABRIEL DO NASCIMENTO PAES 

LEME 2018102981 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE GABRIEL REGIS TEIXEIRA 2018103576 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE GUILHERME DANIEL GALLINA 2016201165 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE GUSTAVO POTRATZ 2014202796 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

IGOR FIALHO ALVES DE OLIVEIRA 

COSTA 2018103203 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE INGRID DELA COSTA COURA 2018103641 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

JOAO LUCAS MEIRELES 

RODRIGUES 2016101186 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE JOAO PEDRO AVILA NASCIMENTO 2016201155 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE LUCAS DOS SANTOS LUZ 2015100312 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

MARCUS FELIPE SCHETTINO 

BOREL 2016101189 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RAFAEL FERRA VILAS BOAS 2016201166 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RAFAEL MARTINELLI 2014202799 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE VICTOR ZAMPIERI DOS SANTOS 2015100282 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE VINICIUS RAMOS CARDOSO 2016101127 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

ANDRE LUIS LEAO DE ANDRADE 

PINTO 2018207015 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE ARTHUR BARCELLOS DE AGUIAR 2018207013 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE BRUNO ALBERT 2018205482 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE EZEQUIEL PEREIRA COSTA 2012100424 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

HYTALO DIEGO LEMOS DE 

FREITAS 2018103427 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE ISAQUE DA SILVA SCHMIDT 2015100307 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE 

KARTELON MOTTA DO 

NASCIMENTO 2016102435 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE LEANDRO TEODORO CANAL 2017203088 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE LIVIA PEDRONI BATISTA BASTOS 2018102284 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE LUCAS LUIZ DE SOUZA SABINO 2017203062 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE NAYARA FREITAS DE MORAES 2016201157 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RANDER BENEDITO PRATES 2017204830 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RODRIGO BOCHOU TEIXEIRA 2018207008 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RODRIGO FARIA FAVILLA LOBO 2013100427 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RODRIGO PETRONI ROMANELLI 2015206456 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE RODRIGO TEIXEIRA ALMEIDA 2017204859 Ciências Econômicas - Bacharelado 

CCJE ARIELLE DOS SANTOS OLIVEIRA 2016201904 Direito 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

LOUZADA 

CCJE CAROLINA COUTINHO MENDES 2017204584 Direito 

CCJE DAVI LIMA BRACONI 2017203182 Direito 

CCJE ISABELA RODRIGUES NAHSSEN 2018102255 Direito 

CCJE ISABELLE KAPTZKY BALLARINI 2017203168 Direito 

CCJE MARCOS NAGIB LEMOS PAULO 2016101781 Direito 

CCJE 

MARCOS WINICIUS PEZENTE 

SANCHES DE MORAES 2017204875 Direito 

CCJE PATRICK GOMES DE SOUZA 2015100418 Direito 

CCJE RAFAEL FONTES GONCALVES 2017203181 Direito 

CCJE ADRIANO MORAES ZAMPERLINI 2017204926 Gemologia 

CCJE DIEGO AMORIM SILVA 2014205290 Gemologia 

CCJE GIULIA TANCREDI LOPES 2015101157 Gemologia 

CCJE GRAZIELE DOMINGOS DE SOUZA 2018206122 Gemologia 

CCJE HEITOR DE SOUZA CAMPOS 2015101149 Gemologia 

CCJE HENRIQUE DE SOUZA CAMPOS 2015106138 Gemologia 

CCJE 

ISABELA MOTE MARCHEZI 

SEVERO 2018104369 Gemologia 

CCJE JANAINA BARBOSA OVIEDO 2015101141 Gemologia 

CCJE 

JONES EVANDRO DE ABREU 

PRESCHOLDT JUNIOR 2017204613 Gemologia 

CCJE LANA SOLAR BERGMANN 2015101132 Gemologia 

CCJE 

LOUIS EMIL THEODOR WENTZ 

NETO 2017204921 Gemologia 

CCJE MARIANE SILVA PINTO 2015101165 Gemologia 

CCJE MAXIMILIANO DA SILVA SANTOS 2014102134 Gemologia 

CCJE OCIMAR GERALDO MARTINS 2016100406 Gemologia 

CCJE PAULO VITOR DIAS VIEIRA 2015101143 Gemologia 

CCJE RAFAEL SOARES PLANTIKOW 2015105873 Gemologia 

CCJE ROBERIO GOMES DE OLIVEIRA 2017102506 Gemologia 

CCJE SEBASTIAO NASCIMENTO FILHO 2014102222 Gemologia 

CCJE 

VICTOR ALEXANDRE ONOFRE DOS 

SANTOS 2014202240 Gemologia 

CCJE 

WYLLANA MACEDO 

PIONTKOVSKY 2018102623 Gemologia 

CCJE ADAO PAULO THOMES 2017100940 Gemologia 

CCJE ADELINO LOPES JUNIOR 2020205106 Gemologia 

CCJE 

AISLAN FRANCISCO LEITE DA 

COSTA 2019201859 Gemologia 

CCJE ALEX DA SILVA BERMUDES 2020204654 Gemologia 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE 

ALTIERRY BARBIERO DE JESUS 

OLIVEIRA 2020100181 Gemologia 

CCJE AMABYLI SILVA RIGO 2019100230 Gemologia 

CCJE ANA CAROLINA AGUIAR MARIANI 2015101161 Gemologia 

CCJE BEATRIZ MILWARD DA COSTA 2020102992 Gemologia 

CCJE DILSONIA DE SOUZA 2018205473 Gemologia 

CCJE FELIPE BASTOS GOULART 2017204618 Gemologia 

CCJE IRACINIO ARMINI VIEIRA 2018206010 Gemologia 

CCJE JOAO PEDRO VIEIRA E OLIVEIRA 2017101528 Gemologia 

CCJE JOELMA DA SILVA BATISTA 2018205494 Gemologia 

CCJE JULYA SANTOS DE ARAUJO 2018205602 Gemologia 

CCJE LUCAS DA SILVA ALCANTARA 2017101516 Gemologia 

CCJE MARCELO SALVADOR 2018205735 Gemologia 

CCJE 

PEDRO HENRIQUE JABOUR 

MOREIRA MACHADO 2018205802 Gemologia 

CCJE THAINA MACHADO DA SILVA 2018205786 Gemologia 

CCHN JULIA ITABORAI MOREIRA COSTA 2017101269 Psicologia 

CCHN MARILIA ZIMERMAN 2013202727 Psicologia 

CCHN 

VICTOR YURI CALDEIRA 

GONCALVES 2017201017 Psicologia 

CCHN BÁRBARA LEANDRO LOUREIRO 2016204708 Psicologia 

CCHN FELIPE TAUFNER BERGI 2017101270 Psicologia 

CCJE ALESSANDRA MARTINS OLIVEIRA 2016100828 Serviço Social 

CCJE 

ALYNE DE HOLANDA CAVALCANTI 

SOARES PERPETUO 2017203626 Serviço Social 

CCJE 

ANA PAULA FLORENTINO SANTOS 

PIRES 2016204764 Serviço Social 

CCJE ANDRE MOULIN DARDENGO 2014204586 Serviço Social 

CCJE BEATRIZ GOULART FONSECA 2017203646 Serviço Social 

CCJE DANILO NUNES DE SOUZA 2015207295 Serviço Social 

CCJE DEISE SILVA LIMA 2017101375 Serviço Social 

CCJE ESTELA RANGEL LOYOLA 2015207309 Serviço Social 

CCJE FELIPE RIBEIRO LEITE 2016100866 Serviço Social 

CCJE GECYANNA CABRAL ARAUJO 2014101259 Serviço Social 

CCJE GISELE MARIA DE MESQUITA 2014203668 Serviço Social 

CCJE HELEN CIRILO CHAGAS 2017101243 Serviço Social 

CCJE 

INDRA FAIRBANK DE LUCAS 

JAGER 2017101197 Serviço Social 

CCJE IRLANE DORES DOS REIS 2013101081 Serviço Social 

CCJE KAREN GRAYZE FONSECA 2018102230 Serviço Social 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE KARLA SATIRO DE FREITAS 2014101285 Serviço Social 

CCJE 

LETICIA DE OLIVEIRA DIAS 

FAUSTINO 2017203642 Serviço Social 

CCJE LUCIENE DA COSTA WILL AGUIAR 2016204753 Serviço Social 

CCJE LUIZ CARLOS CRISPIM 2012202848 Serviço Social 

CCJE MATHEUS SOUZA RANGEL 2017101324 Serviço Social 

CCJE 

MEYRE ELLEN APARECIDA 

PEREIRA TEIXEIRA 2018103055 Serviço Social 

CCJE NATHALIA FERNANDES ROCHA 2015207307 Serviço Social 

CCJE 

NILTON ALMEIDA NOGUEIRA 

JUNIOR 2016204816 Serviço Social 

CCJE ORLANDO BAZILIO ALVES 2016100827 Serviço Social 

CCJE QUEILA GOMES DE OLIVEIRA 2016100855 Serviço Social 

CCJE QUEZIA MARIA ROCHA ALMEIDA 2014101286 Serviço Social 

CCJE 

ROBERTA KAMILA DE ALMEIDA 

SILVA 2016100857 Serviço Social 

CCJE 

MICHELLE CRISTINA PETIUNAS 

MOITA LIMA 2006202373 Serviço Social 

CCJE SANDRA MARCIA MOREIRA 2017204700 Serviço Social 

CCJE SAULO MENDES FERNANDES 2014101289 Serviço Social 

CCJE 

TERESA CRISTINA CHIESA 

CHAGAS 2012202876 Serviço Social 

CCJE 

ALEXSANDRO RODRIGO LOPES 

ASSIS 2017205006 Serviço Social 

CCJE 

ANA CAROLINE PEREIRA 

FERREIRA 2016204827 Serviço Social 

CCJE CAROLINE FRAGA DE CARVALHO 2018206313 Serviço Social 

CCJE 

GUILHERME ALEXANDRE DE 

AVILA LACERDA 2017101370 Serviço Social 

CCJE INGRID CYPRESTE DOS SANTOS 2018204922 Serviço Social 

CCJE ISA ABELLE CALDEIRA RAMOS 2018206817 Serviço Social 

CCJE 

IZAURA MARIA ANTONIO GOMES 

DE OLIVEIRA 2017101321 Serviço Social 

CCJE 

JOAO PEDRO MACHADO DUARTE 

DOS SANTOS 2018102403 Serviço Social 

CCJE LUCIANA DE JESUS LOVATTI 2017204704 Serviço Social 

CCJE 

MERIALINA DE AQUINO COSTA 

ARAUJO 2017101249 Serviço Social 

CCJE VICTORIA DOS SANTOS SILVA 2018205192 Serviço Social 

CCHN 

ANDRE MILAGRES BICALHO 

MARTINS 2016102518 Oceanografia 

CCHN ANDRE PEREIRA MATTEDI 2018103468 Oceanografia 

CCHN ARTHUR FERRAZ NASCIMENTO 2015101250 Oceanografia 

CCHN CARLOS EDUARDO MELLO 2016102524 Oceanografia 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

ROCHA 

CCHN 

EDUARDO ZANONI DE SOUZA 

RODRIGUES 2016102522 Oceanografia 

CCHN GABRIEL CASTELAN COSTA 2017102310 Oceanografia 

CCHN 

HELOISA SALVADOR CELLIA 

VALIATTI LOPES 2016102532 Oceanografia 

CCHN JOAO PEDRO GATTI BEZERRA 2017101186 Oceanografia 

CCHN 

JOSE ROBERTO PRADO PEDRAL 

SAMPAIO FILHO 2015101246 Oceanografia 

CCHN LETICIA ZERBINI ROSA SILVA 2017101176 Oceanografia 

CCHN LUANA VIANA CUNHA 2018104114 Oceanografia 

CCHN LUCAS BATISTA MATTEDE 2016102511 Oceanografia 

CCHN LUCAS MOLINARIO COSTA 2016102521 Oceanografia 

CCHN 

MARCELO REGIS GUERRIERI 

ESPERIDIAO 2015105805 Oceanografia 

CCHN MELINA MUNIZ BAZONI 2016102509 Oceanografia 

CCHN VINICIUS VARGAS DOS REIS 2017102287 Oceanografia 

CCHN 

ANA CLARA POLTRONIERI 

CALDEIRA 2016102010 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN ARTUR BARCELLOS LIMA 2015206910 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN JORGE LUCAS LEMOS FERREIRA 2015206914 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN 

LUCAS RIBEIRO DE 

ALBUQUERQUE 2017203406 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN MARTHA PIEPER UHLIG 2015100776 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN 

MONIQUE KRETLI ZANETTI DE 

JESUS 2015207795 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN 

SHAYNE CAVALEIRO COSTA 

PEREIRA 2017203401 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN YASMIN FRAGA DA SILVA 2015100779 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN ANA CRISTINA SILVEIRA COSTA 2018106357 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN ANTERO JOSE PEREIRA NUNES 2017101073 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN BRAYAN MALLER CARDOSO DIAS 2017101343 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN CAIO AZEREDO PEREIRA 2016202012 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN CRIS DE SOUZA LINO TRANCOSO 2015206909 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN DEBORA DE SOUZA FREITAS 2015206912 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN ESDRAS GUIMARAES PINTO 2012101713 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN FABIANO CONTARATO 2018102563 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN GABRIELA RODRIGUES DE SOUZA 2017101230 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN JHONER DA SILVA NUNES 2017101093 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN LARISSA DA SILVA CRIBARI 2018205974 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN THAMIRES ALEXANDRE CARDOSO 2018205927 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN YASMIN RANGEL PEREIRA 2018205894 Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura 

CCHN 

ISABEL FURTADO DE MIRANDA 

SILVA 2016100505 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCHN 

JOCELIA AQUINO DO 

NASCIMENTO ARAUJO 2016100508 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCHN 

LEIA EMILIANO BARBOSA 

OLIVEIRA 2016100548 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCHN LETICIA PEREIRA DOS SANTOS 2015100842 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCHN 

RODRIGO TADEU DA SILVA 

CAMPOS 2018206627 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCHN STEFANI FERREIRA PEREIRA 2016100546 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCJE BARBARA CUNHA ZARDO 2017100247 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE EUZIMARA LARA POMPERMAYER 2014100586 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE ISABELLA KUSTER BREGENSK 2018102175 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE JESSICA MOREIRA DA ROCHA 2014100597 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE JONATAS WILL GERALDO 2014202761 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE LUANA MOREIRA DE OLIVEIRA 2014202751 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE VICTORIA BOMFIM COUTINHO 2014202752 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE AMANDA DE CARVALHO NUNES 2017204488 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE ANDRE FRANCISCO DA SILVA 2017204802 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE 

ANDREI GUSTAVO DE SOUZA 

MATOS ALVES 2018206957 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE JACKELINE OLIVEIRA PRATI 2017204484 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE LARISSA PINTO BARCELLOS 2017203012 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE PRISCILA DEGASPERI SABADINI 2017100969 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCJE 

RAONE SULLIVAN OLIVEIRA 

BARREIRA 2017204813 Ciências Contábeis - Vespertino 

CCHN FLAVIO HERTEL MAGRIS 2017100738 Geografia - Matutino 

CCHN JHULLYANA PRATA MACHADO 2015100825 Geografia - Matutino 

CCHN JOAO LUIZ BISI RIBAS 2013100080 Geografia - Matutino 

CCHN JÚLIA TEIXEIRA BERNARDO 2015100809 Geografia - Matutino 

CCHN 

LAISA MONTEIRO DOS SANTOS 

RIBEIRO 2018103482 Geografia - Matutino 

CCHN LEANDRO BALDON BRUNO 2014100078 Geografia - Matutino 

CCHN MATEUS MUTZ ALBANO 2015100795 Geografia - Matutino 

CCHN 

PABLO KENNEDY DA SILVA 

CABRAL 2014100083 Geografia - Matutino 

CCHN 

RODRIGO RODRIGUES 

MONFARDINI 2015100802 Geografia - Matutino 

CCHN SIMONE DA SILVA BENTO 2013100107 Geografia - Matutino 

CCHN TAYNARA VIEIRA GONCALVES 2013100102 Geografia - Matutino 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN ALEXANDRE VIEIRA FRAGA 2017100829 Geografia - Matutino 

CCHN ANAOR JOSE DA ROCHA 2014100089 Geografia - Matutino 

CCHN GABRIEL HERINGER FREEMAN 2016101930 Geografia - Matutino 

CCHN MATHEUS FRIZZERA ALVES 2016101943 Geografia - Matutino 

CCHN ADRIANO MAURI ZANETTI 2016200445 Geografia - Noturno 

CCHN BRENNO FRANCISCO SILVA 2014203177 Geografia - Noturno 

CCHN BRUNA SANCHES SIMOES 2015207555 Geografia - Noturno 

CCHN DIEGO MARIN 2013203229 Geografia - Noturno 

CCHN 

GEORGE MECDOUVER 

FIGUEIREDO 2013203238 Geografia - Noturno 

CCHN GUSTAVO NUNES LOUREIRO 2012203211 Geografia - Noturno 

CCHN LAYZA COSTA VARGEN PEREIRA 2014203181 Geografia - Noturno 

CCHN 

MATHEUS HENDRIXSON 

SIQUEIRA REIS 2017203354 Geografia - Noturno 

CCHN MATHEUS LINO NUNES 2017203362 Geografia - Noturno 

CCHN MAXILAN BRANDAO 2014203118 Geografia - Noturno 

CCHN PATRICIA GOMES MAIA 2017203360 Geografia - Noturno 

CCHN ANTONIO OLIVEIRA ARAUJO 2015207558 Geografia - Noturno 

CCHN CLEL VIANA NOGUEIRA 2018205469 Geografia - Noturno 

CCHN FERNANDA SARMENTO VILARINS 2017203372 Geografia - Noturno 

CCHN HARRISON BORLOT SARMENTO 2015206857 Geografia - Noturno 

CCHN LEONARDO NASCIMENTO TORRES 2016200491 Geografia - Noturno 

CCHN RODRIGO CONCEICAO TEIXEIRA 2015207571 Geografia - Noturno 

CCHN THIAGO DE VASCONCELOS DUDA 2016200441 Geografia - Noturno 

CCHN VAGNER DE SOUZA LOUREIRO 2015207551 Geografia - Noturno 

CCHN VINICIUS MONGIN DA SILVA 2016200466 Geografia - Noturno 

CCHN WANDERSON MACIEL PEREIRA 2017203345 Geografia - Noturno 

CCHN ALFREDO CAMARGO 2016103554 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN CHARLES SANTOS LIMA 2013100033 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN ELIENE SABINO BRAGA 2015100384 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN 

ESTEVAO LORENZONI DOS 

SANTOS 2015100361 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN GABRIEL GAVIORNO DE OLIVEIRA 2017100736 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN GABRIEL RIBEIRO LARRIEU 2017100325 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN JACYKAYSLA PACHECO DA SILVA 2018103838 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN LARA SOUZA ROBERTS 2014100716 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN LUCAS LISBOA ALVES 2014100712 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN MARCIO THIAGO OLIVEIRA 2017100301 Ciências Sociais - Vespertino 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

FRANCO 

CCHN MARCOS LOPES PIMENTA 2015207654 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN RAPHAELA PORTES OLIVEIRA 2017100298 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN 

RENATO LUIZ DUARTE DE 

MORAIS 2014204470 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN TAHINA PAHINS COELHO 2016100781 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN THAIS ALMEIDA RODRIGUES 2015100397 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN ANDREW KENNER BAIOCO 2017100327 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN WELLINGTON BORGHI 2019107423 Ciências Sociais - Vespertino 

CCHN 

ADMILSON JOSE NASCIMENTO 

MIRANDA 2017200291 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ANA CAROLINA NUNES TAQUETTI 2016200794 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ANA LUIZA GOES OZANAN 2013202628 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN 

HENRIQUE OSMAR ALEGRE 

FLORES 2017200014 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN IZABELA VIANA 2014202906 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN 

JAELSON NASCIMENTO DA 

CONCEICAO 2016200844 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN 

JAQUELINE DOS SANTOS DA 

SILVA 2017200376 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN MARY ANN DOMINGUES LINS 2017200371 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN 

MATHEUS HENRIQUE LOPES 

TOSE 2017200378 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN RENATO VIDAL PIGNATON 2015207357 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN TAINA RIBEIRO CAMPOS 2017204511 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN VALDIR DA SILVA CORREA 2015207458 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN AMANDA CRISTINA DE BARROS 2018205231 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ANA MARIA ROCHA CORDEIRO 2018204815 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ANDRE LUIZ BERTACHI 2018204830 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ARTHUR ROLIM DA SILVA 2016200798 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN FABIO DE SOUZA AGUIAR JUNIOR 2015207348 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN KAROLINE LOUREIRO SILVA 2018204809 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN LIGIA BELARMINO MATTOS 2018205026 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN LUCAS TEIXEIRA SANTOS 2018205037 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN RAFAEL LIMA ALVES PACHECO 2017204513 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ROGER CRUZ BATISTA 2015207368 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN 

SEBASTIAO ALEIXO SANTOS 

BATISTA 2011203895 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN TARICK PINHEIRO CERQUEIRA 2015207361 Ciências Sociais - Noturno 

CCHN ADRIANA CRUZ ALMEIDA 2015206214 Licenciatura Intercultural Indígena 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN ANDREIA GALDINO DUARTE 2015206199 Licenciatura Intercultural Indígena 

CCJE ANDERSON DE OLIVEIRA DALBO 2014202484 Administração - Noturno 

CCJE CLAUDIO BRESSAN SOARES 2013202219 Administração - Noturno 

CCJE DAVI ERLER TONINI 2013202225 Administração - Noturno 

CCJE 

DEBORA FIRMINO DE FREITAS 

BENTO MIRANDA 2017100029 Administração - Noturno 

CCJE 

DENISE RANGEL DE SOUZA 

MULLER 2013202237 Administração - Noturno 

CCJE DIEGO CALDAS GARCIA 2012100067 Administração - Noturno 

CCJE 

DIEGO FERNANDO PASSAMANI 

LOPES 2018103043 Administração - Noturno 

CCJE 

EMMANUEL SANTIAGO 

MONTEIRO INTRA 2017100974 Administração - Noturno 

CCJE FABIO ALVES FERNANDES 2014100322 Administração - Noturno 

CCJE 

HENRIQUE CONCEICAO DOS 

SANTOS 2014202493 Administração - Noturno 

CCJE IGOR FERREIRA BARBATTO 2012203700 Administração - Noturno 

CCJE 

JEAN CARLOS MIRANDA DOS 

SANTOS 2014100285 Administração - Noturno 

CCJE 

MARCOS PAULO DE MOURA 

MARINHO 2017203057 Administração - Noturno 

CCJE MATEUS ANDRADE GONCALVES 2014202458 Administração - Noturno 

CCJE 

PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 

NEVES 2013100894 Administração - Noturno 

CCJE PIETRA SCHEIDEGGER FREGONA 2017203079 Administração - Noturno 

CCJE RAISSA PINA DE SOUZA 2018102232 Administração - Noturno 

CCJE RODRIGO FARIA DE ANDRADE 2018102837 Administração - Noturno 

CCJE SERGIO SILVA PARTELI 2014202487 Administração - Noturno 

CCJE SILVIO DE LIMA CRUZ NETO 2018102416 Administração - Noturno 

CCJE SUELEN ALEIXO MATOS 2013202287 Administração - Noturno 

CCJE TAINA MARQUES DE SOUZA 2018103221 Administração - Noturno 

CCJE TAIS CANDIDA DE LIMA 2014100306 Administração - Noturno 

CCJE 

TARCISIO CARVALHO DE 

FIGUEIREDO 2016100077 Administração - Noturno 

CCJE TONY CORDEIRO LIMA 2017100140 Administração - Noturno 

CCJE WILLIAN SANGI DOS SANTOS 2014100294 Administração - Noturno 

CCJE ACEDINA MARIA DE SOUZA 2017203082 Administração - Noturno 

CCJE ANA CAROLINE DIAS FALCÃO 2015206351 Administração - Noturno 

CCJE CARLOS HENRIQUE KNAAK 2016200119 Administração - Noturno 

CCJE IRACEMA TALITA CAUS 2018206461 Administração - Noturno 

CCJE JHENYFFER CRISTO MARQUES 2017100024 Administração - Noturno 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCJE JOAO PAULO CRESPO FERREIRA 2018103248 Administração - Noturno 

CCJE 

JOAO VITOR MARQUES 

VENDRAMINI 2017203060 Administração - Noturno 

CCJE 

LUIZ FELIPE BONELA ABOU 

MOURAD 2015100063 Administração - Noturno 

CCJE 

ROMULO OLIVEIRA COUTO DE 

BRITO 2015206344 Administração - Noturno 

CCENS DANIELA DA COSTA JEVEAUX 2016204102 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

GABRIELA APARECIDA ALVES 

AMORIM 2014204246 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 2018102069 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS DANIELA PIMENTEL PROFETA 2018104172 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS EDILSON RODRIGUES DUTRA 2017204168 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS FABIO AMANCIO LOPES 2017204159 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS GLEICIANE FERREIRA BODEVAN 2017204151 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS JOSEPH HENRIQUE MOTA 2016203678 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS KAYO FERREIRA MATOS 2018103594 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS MARCOS PASTORA SANTOS 2018103269 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS MATHEUS DE PAULO SOARES 2017204147 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS MILCA FUSCO TEIXEIRA MACEDO 2018104157 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS SIRENE NUNES 2018104216 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS SIRLENE MENDES DA CUNHA 2017204173 Matemática - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

PAULO HENRIQUE FRANCISCO DA 

CUNHA 2018206327 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS BRYAN HEMERLY ARAUJO LUCIO 2017203946 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS JULIA MENDONCA DE OLIVEIRA 2017203967 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS RENATA DA CRUZ LOUZADA 2017203934 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 2017203930 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS ADRIELE DA SILVA COSTA 2018206228 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS ALINE DELFINO PIROVANI 2017204720 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS DAVI CORREA BEZERRA 2018204969 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS INGRYD DE ARAUJO PAULINO 2018207108 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS JONES ROSSI 2018204921 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS LARISSA PEREIRA DOS ANJOS 2018204846 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS MATHEUS JORDEM GASPAR 2018207096 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS PALOMA CABANEZ VARELA SILVA 2018206181 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS PAOLA REBONATO AMBROSIO 2018206272 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS TAIS DELFINO PIROVANI 2018206330 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS TIAGO BERNADINO 2018207092 Física - Licenciatura - Alegre 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCENS VANDERSON VIEIRA 2018205059 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS VINICIUS PARREIRA SOARES 2018206242 Física - Licenciatura - Alegre 

CCENS BERNARDO GUEDES MARINHO 2017204208 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS HELDER BARBOSA MOREIRA 2017204179 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

LARA CORLETT DA SILVA 

CANAZARO 2017204215 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS NATALIA DE SOUZA CRUZ 2017204217 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS RAYARA BRAMBILA COSTA 2012204217 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS THAYNARA LUZIA MARTINS NOEL 2017204182 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

WELISON CARLOS LOIOLA 

RIBEIRO 2016203757 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS ANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA 2018206294 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS PAULO RICARDO FRAGA FONSECA 2018207116 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS TARCISIO ASSUMPCAO JANUARIO 2018207121 Química - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

RAFAEL VIANA DE CARVALHO 

CAITANO 2013203634 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS BRUNNA STEFENONI BORGES 2017203894 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS BRUNO STANZANI 2018206082 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS CASSIANO SOUZA CABRAL 2016204223 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS DANIEL ANDRADE FAGUNDES 2018204962 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS GABRIEL TRIVILIN NUNES 2018204841 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS IGOR GRILLO PEREIRA 2017203889 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

LETICIA BRITO GUIMARAES 

PEREIRA 2018206502 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS MATHEUS MONIZ ARAUJO 2016204228 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

PABLO JOSUE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 2017203908 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS RAFAEL GOMES FARIA 2018205119 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS RODOLFO CORTEZINI DE FRANCA 2018206100 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS VICTOR FREITAS MENDES 2017203907 Ciência da Computação - Bacharelado - Alegre 

CCENS EDGAR DAMASCENO SILVA 2014204454 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS EDUARDO CATEM SANTOS 2016204166 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS GABRIEL DA SILVA DAMIAO 2014204443 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS IGOR MAURILIO GONCALVES 2015207520 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

JOAO PAULO ANGELETI DE 

SOUZA 2012204327 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS JOAO PAULO QUEIROZ LUIZ 2014204441 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

LAZARO CAETANO DUTRA GOMES 

MIRANDA 2014204210 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS LUCAS CARDOSO GRILLO 2013203837 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCENS MARCOS FAVORETO SILVA 2016204762 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS MATHEUS MOSA DE MOURA 2015207972 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS MATHEUS PASCOAL RIBEIRO 2014204202 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS THIAGO FRANCISCO DIAS ROSA 2017204105 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS ALEXANDRE NICOLI DE SOUSA 2018207177 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

CLAUDIO HENRIQUE DE MORAES 

MIGLIORINI 2018200018 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS LARA DE SOUZA LEOPOLDINO 2018207204 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

MARESSA KAREN HENRIQUE DA 

SILVA 2018206235 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

MARLON HENRIQUE MATTOS 

SERPA 2018205057 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS MICHAEL DE CARVALHO PIVETTA 2016204180 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS PABLO CHRIST ALVES 2015207979 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

PEDRO HENRIQUE PAIVA 

OLIVEIRA 2017204109 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS RENAN SELVA DE AGUIAR 2017204128 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

VINCENZO EMANUEL 

MONTESANO SCHETTINO 

LARCHER DE A MIRANDA 2017204121 Sistemas de Informação - Bacharelado - Alegre 

CCAE ALVARO ROCHA CARVALHO 2013204012 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

CCAE 

LUIZ ANACLETO CAMPOS 

SANTOS 2017101945 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

CCAE EBER OLIVEIRA CHRISTOFORI 2017101954 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

CCAE MAYARA VALERIANO ARAUJO 2012204010 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

CCAE 

NATHÁLIA DALBÓ DE AZEVEDO 

TRACERA 2014101689 Engenharia Química - Bacharelado - Alegre 

CCENS 

MAYCON JHONI RESENDE DE 

MIRANDA 2015207782 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS ALINE LAZARO VIEIRA 2019201757 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS BEATRIZ CABELLINO BORGES 2017204040 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS DANIEL CARVALHO NEVES 2016204313 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS EDUARDA COSTA BRUNHARA 2017204024 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS ELIZA VICTORIA FERREIRA 2020205431 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS ELIZAMARA ALVES BARBOSA 2019201967 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS HITALO SALUCCI CARVALHO 2018206044 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS IRIS CAMPOS RAMALHO 2015207433 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS ISABELLA SANTORIO MORISCO 2019201662 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS LEIDIANE BITENCOURT MACHADO 2018206574 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS LORRAYNA COSTA DE PAULA 2017204043 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS LUAN RANGEL RADAEL 2019201721 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCENS 

MARIA CLARA GUIMARAES 

CABRAL 2018206592 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS PALOMA CAPUCHO FERREIRA 2020205469 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS RAFAELA SOUZA REIS AGUIAR 2020204660 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS RAISSA COUZI MENEZES 2018206587 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS ROBSON THEBAS POLASTRELI 2019201960 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS STEFANI MELO TAMARA 2016204198 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS THYAGO COSTA VIMERCATI 2018206590 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS TIAGO PEREIRA DA SILVA 2017204775 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS VIVIAN PEREIRA QUEIROZ 2017204048 Farmácia - Bacharelado - Alegre 

CCENS ARTUR PINHEIRO BRANDAO  2016203703 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS BRUNA LOUZADA RABELLO 2011204018 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS CAMILA BATISTA CARDOSO 2016204299 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS ISABELLA SILVA ZACCHE 2017204049 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

ADAIR PEREIRA DOS SANTOS 

NETO 2017204061 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS ARTHUR BORGES TEIXEIRA 2018206112 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS BEATRIZ DE SOUZA SILVA 2018206151 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS GABRIEL ALVES DA SILVA 2017204088 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS GABRIELA GAVAZZA LAMBERTI 2014204284 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

GENIANE MARIA DA COSTA 

VIEIRA 2017204079 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

GUILHERME HENRIQUE BAPTISTA 

DOS ANJOS 2018206513 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS HUDSON ANDRADE DE OLIVEIRA 2018206515 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS ISABELLA OLIVEIRA MARTINS 2018206078 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS JULIANA MELONI DE OLIVEIRA 2018206510 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS KARINA AGUIAR PASCOAL 2017204080 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

LUCAS VINICIUS RESENDE 

ALCANTARA 2017204050 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS LUCIMAR SANTOS PEREIRA 2018206094 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

MARCOS DOS SANTOS 

DOMINGOS 2018206511 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS 

MARIA EDUARDA FERREIRA 

MARTINS 2018200002 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS NATALY CAROLINO MAGESKI 2018206131 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS ROBSON JUNIO DE SOUSA 2018205130 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS TALIA ZAMPIRIS ALVES 2018206090 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS THAIS DE SOUZA SILVA 2018206535 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

CCENS WALBER DE JESUS SILVA 2017204051 Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN 

JUPLIN JONES MOREIRA 

RODRIGUES 2018207059 Geografia - Licenciatura - Matutino 

CCHN ARIANY DOS SANTOS PEREIRA 2013100083 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN 

CAROLYNI CARQUENO SILVA 

SANTOS 2014100056 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN ESTER DIAS DE ARAUJO 2014100079 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN FÁBIO DOS SANTOS ARAUJO 2014100054 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN 

FELIPE TAVARES DA SILVA 

GOMES 2014100080 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN LEONARDO VIANA VALIM 2014100085 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN LUCAS HONORATO CANDIDO 2018207058 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN RENATA LEAO COELHO 2012101650 Geografia - Bacharelado - Matutino 

CCHN BARBARA GAYGHER MARTINS 2013203244 Geografia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

FERNANDO HENRIQUE VIANA 

SIQUEIRA 2014203121 Geografia - Bacharelado - Noturno 

CCHN JHONATAN LOSS GOLDNER 2012203196 Geografia - Bacharelado - Noturno 

CCHN LUCAS DE SOUZA SILVA 2014203100 Geografia - Bacharelado - Noturno 

CCHN JOSÉ JORGE SILVA DE SOUZA 2012203588 Geografia - Bacharelado - Noturno 

CCHN WILLY RAMOS PACHECO 2019108204 Geografia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

AFFONSO MARTINHO BURINI 

BORTOLOTTI FAVALESSA 2014100510 Ciências Biológicas - Bacharelado 

CCHN ANA CAROLINA GRACIANO PEDRO 2014101026 Ciências Biológicas - Bacharelado 

CCHN PAMELA RIBEIRO DA SILVA 2014100523 Ciências Biológicas - Bacharelado 

CCHN 

BRUNO HENRIQUE DE CASTRO 

EVALDT 2014100521 Ciências Biológicas - Licenciatura 

CCHN 

GABRIEL DO NASCIMENTO 

PORTUGAL 2014100508 Ciências Biológicas - Licenciatura 

CCHN KATLIN FRANCISCA DOS SANTOS 2014100525 Ciências Biológicas - Licenciatura 

CCJE 

ANTÔNIO LUIZ DOS SANTOS 

MACHADO COSTA 2013202298 Arquivologia - Noturno 

CCJE THAYNA RODRIGUES BATISTA 2013202323 Arquivologia - Noturno 

CCJE ALEXSANDRA LOSS FRANZIN 2017205029 Arquivologia - Noturno 

CCJE 

GABRIELLA MASSARIOLI 

LUDERER SOUZA 2018102414 Arquivologia - Noturno 

CCJE GLAUCEA OSORIO DE FREITAS 2019100225 Arquivologia - Noturno 

CCJE 

HUGO MAGNO ALITOLIP DE 

SOUZA 2017101551 Arquivologia - Noturno 

CCJE MARCIO DOUGLAS MORELATO 2018205823 Arquivologia - Noturno 

CCJE WALLACE SANGI DOS SANTOS 2017204831 Arquivologia - Noturno 

CCJE WALTER SALGADO DE SOUSA 2017202887 Arquivologia - Noturno 

CCHN ANDRE LUIZ RANGEL 2013100020 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN AURINEIA PEREIRA 2014101532 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN 

CARLOS AUGUSTO VALIATE 

MARTINS FILHO 2016204621 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN EROS NEVES NUNES 2015100987 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN GEANE CAMPOS BARBOZA 2014204501 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

 

CCHN 

 

GLEISCON ADRIANO APOLINARIO 

 

2016101682 

 

Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

HYAN ROMERO DE SOUZA 

CASTRO LESSA 2017100832 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN JADER DE AMORIM MATTOS 2012101513 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

JOSE ANTONIO DO AMARAL 

SANTOS 2014101500 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN KATIA GONÇALVES CASTOR 2016204774 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN LEANDRO TIME PEREIRA 2017100752 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN LUCAS GONÇALVES RANGEL 2017100748 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

MARCOS FERNANDO NICOLAU 

CARAN 2013100012 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN RITA CECILIA ROSA DE SOUZA 2014101492 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN THIAGO CARVALHO CAVATI 2016204552 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN VINICIUS DE OLIVEIRA VIEIRA 2017100991 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN ZEFERINO ENTRINGER 2014204498 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN ALEXANDRA LUIZ DE LIMA 2018103900 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN ALONSIO RODRIGUES RODES 2016101664 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

AMANDA VILHENA BEZERRA 

KURISAKA 2017100990 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN ELIZABETH SANTANA SANTOS 2017102175 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN ENOQUE FERREIRA PINTO JUNIOR 2016204615 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

FARLLEM DAVID LAZARO DE 

SOUZA 2016101697 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN FELIPE AZEVEDO BOSI 2016204559 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN FERNANDO VALLS FRANCA 2018102256 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

KATIA ELAINE CORIGLIANO 

MORELLI HEIDERICK DUARTE 2014204546 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN MALU ARAUJO MAGALHAES 2016101666 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

MARCOS ANDRE ROCHA 

ANDRADE 2018102196 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN PAULO CESAR DRESCH 2016101654 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN PAULO GOIS BASTOS 2016204566 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN SANDRO DOS SANTOS 2016204554 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN TIAGO GOULART BRAGA E SILVA 2016101663 Filosofia - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

ALEXANDRE EMMANUEL CIRNE 

SILVA 2008102674 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN ANA CLAUDIA GAMA BARRETO 2014204516 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN 

ANA PAULA PINHEIRO ROCHA 

PINTO 2014204485 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

ANDERSON JOAO BLANK 

CARNEIRO 2015101055 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN DALYENE ANNE LYRIO PORTELA 2014204488 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN ERIC RODRIGUES 2014101588 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN GIOVANA DIAS PEIXOTO 2014204513 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN HENRIQUE ARAUJO TOFOLI 2018103917 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN IGOR SOUSA BORGES 2017100843 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN JULIANA RAMALDES PEDROSA 2016100219 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN LAUSI RENE BARCELOS JUNIOR 2014204509 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN LUISE DIAS CAPRINI 2018102711 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN MARCELO LUIZ FERREIRA SILVA 2013100130 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

MARCOS RENATO DA SILVA 

SANTOS 2014101590 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

OVIDIO CANDIDO MOREIRA 

MESQUITA 2013100132 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN RAISSA CINTI KIRIKI 2018102060 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN TAINARA LIMA DA SILVA 2017102163 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

TANIA REGINA CORDEIRO DE 

LYRIO 2013100121 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN VINICIUS LEANDRO ROCHA 2016100229 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN WASHINGTON DE OLIVEIRA 2014204078 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN WISLLEY RODRIGUES DA SILVA 2014101606 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN AILTON TELLES PAIVA 2015101003 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN CAROLINE BRANDAO VIANA 2015101057 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN DANIEL HENRIQUE FERREIRA 2014204475 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

FABRÍCIO MACHADO DA SILVA 

TURINI 2014204063 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN FERNANDO NARDI SALES 2015101006 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN IKARO BRUMATTI ALVARENGA 2017100762 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN IURI SANTANA MARINHO 2019108118 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN JULIA MARTINS BORGES 2017100764 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

MATHEUS FELIPE DA SILVA 

SANTOS 2015101053 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN PALOMA MONTEIRO DA SILVA 2016100274 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN 

RENATA GERHARDT BORTULINI 

ARAUJO 2016100242 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN RINALDO SARMENTO 2015101004 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN SAMUEL CLETO DE SOUSA 2016100224 Filosofia - Licenciatura - Noturno 

CCHN ANDRESSA ALVES DE SOUZA 2013100053 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

CCHN ANTONIO MOURA 2013100054 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN 

EUTHIMIO DE FREITAS FERREIRA 

JUNIOR 2013100051 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN HELENA COITINHO DE OLIVEIRA 2014100738 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN JULIANA FERREIRA BASTOS 2013100031 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN MARCELO DIAS BARBOSA 2011100537 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

 

CCHN 

 

DANIEL  

GRAMACHO NICOLATO 

 

2012101890 

 

Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN ISABELLA FERREIRA DO ROSARIO 2012101891 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN JULIA SOUZA PEDRACINI 2013100034 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN 

LEONARDO RANGEL NASCIMENTO 

MIRANDA 2013100046 Ciências Sociais - Bacharelado - Vespertino 

CCHN AMARILDO SOARES 2012202699 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

CCHN BEATRIZ RODRIGUES DA COSTA 2012203460 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

CHRISTIAN BARBOSA DOS 

SANTOS 2013202596 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

CCHN NATALIA BRAGATTO GUIMARÃES 2012202682 Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno 

CCHN 

DIORGES SANTOS DE OLIVEIRA 

JUNIOR 2013202623 Ciências Sociais - Licenciatura - Noturno 

CCHN CAROLINA MACHADO DA SILVA 2016100540 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCHN GESAELE VICENTE PINTO 2018206629 

Letras-Libras - Bacharelado em Tradução e 

Interpretação 

CCENS FELIPE BENTO FERREIRA 2016204152 Química - Licenciatura - Alegre 

CCJE ALISSANKA PASSABON CONCHA 2020204322 Administração - Diurno 

CCJE ALINE DINIZ SANTOS 2015206350 Administração - Noturno 

CCJE FELIPE VIEIRA DOS SANTOS 2009207575 Administração - Noturno 

CCJE FABRICIO ALVES DA SILVA 2013203282 Gemologia 

CCJE JOSEMAR GOMES DA CONCEICAO 2014202470 Administração - Noturno 

CCJE AQUILA ARAUJO POLONINE 2018205288 Administração - Diurno 

 

 

 

Art. 3º. O discente interessado poderá exercer o direito à defesa e ao contraditório, por meio de 

interposição de PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO à Câmara Central de Graduação, conforme 

procedimento e prazo descritos: 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CCG- PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

 

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil 
Site: www.prograd.ufes.br 

 

I. A(o) discente deverá protocolizar o pedido, que será anexado ao processo, diretamente no 

guichê da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), direcionando-o à Câmara Central de 

Graduação. 

II. O período para interpor recurso junto à Câmara Central de Graduação será de 25 de março à 

07 de abril de 2022, no horário de 8h às 12h, conforme Portaria n.o 18, de 8 de dezembro 

2021, da Câmara Central de Graduação. 

Art. 4º. Os documentos relativos ao processo de desligamento estão disponíveis para consulta nos 

sites http://prograd.ufes.br/ e no https://protocolo.ufes.br. 

Art. 5º. A/o estudante que tenha participado da colação de grau ou participará nos próximos dias 

deverá contatar o Colegiado do curso para atualizar a informação junto à Universidade. 

 

Vitória, 21 de março de 2022. 

 

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo 

Pró-Reitora de Graduação – UFES 

 

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
http://prograd.ufes.br/
https://protocolo.ufes.br/


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 21/03/2022 às 15:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/382818?tipoArquivo=O


